
Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 05/05/2008  
 
 
 
Oggetto: ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO GENERALE DELLE E NTRATE 

ALLE OSSERVAZIONI DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DEL LE 
FINANZE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
SENTITA la Relazione del Sindaco il quale delega il Responsabile APO 

Finanziario Rag. Roberto Revellino alla illustrazione, nel dettaglio, dell’argomento 
in esame; 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 14 del 18.04.2007, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si approvava il nuovo testo del Regolamento Generale 
delle Entrate; 

 
VISTA la comunicazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 04.03.2008 

prot. n. 13766/2007/DPF/UFF contenente le osservazioni dell’Ufficio del Federalismo Fiscale 
circa la necessità di adeguare l’art. 12 “Diritto di interpello” alle disposizioni contenute nella 
circolare n. 50/E del 31.05.2001 emanata dall’Agenzia delle Entrate; 

 
CONSIDERATO che il comma 6 dell’art. 12 del Regolamento Generale delle Entrate, 

approvato con deliberazione C.C. n. 14 del 18.04.2007, si pone in contrasto con la citata 
circolare poiché considera rilevante l’avvenuta conoscenza del parere dell’Ente e non i 
comportamenti posti in essere dal contribuente, si ritiene opportuno dover adeguare il 
Regolamento secondo le indicazioni della circolare n. 50/E del 31.05.2001 dell’Agenzia delle 
Entrate; 

 
VISTO l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/97; 
 
VISTA la Legge n. 212 del 27.07.2000 “Disposizioni in materia di Statuto dei diritti del 

contribuente”; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

CON  il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di mano e 
proclamata dal Sig.  Presidente: 
PRESENTI: 15 
VOTANTI: 12 
ASTENUTI: 3 (Garzena- Bolla- Ballari) 
VOTI FAVOREVOLI: 12 
VOTI CONTRARI // 

DELIBERA 
 
1. DI  ABROGARE il comma 6 dell’art. 12 del Regolamento Generale delle 
Entrate, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 18.04.2007 avente la seguente 
formulazione: 

Art.12 
Diritto di interpello 

6. Qualora la risposta del Comune dovesse pervenire a conoscenza del contribuente oltre 
il termine di cui al comma precedente, e nel caso in cui detta risposta dovesse differire 
dall’interpretazione indicata dal contribuente, non saranno applicabili sanzioni ed 
interessi per eventuali violazioni commesse dal contribuente medesimo nell’arco di 
tempo compreso tra il termine indicato al comma precedente e quello in cui il 
contribuente ha conoscenza della risposta tardiva. 

 
2. DI APPROVARE la nuova formulazione del comma 6 dell’art. 12 del 
Regolamento Generale delle Entrate che assumerà il seguente testo: 

Art.12 
Diritto di interpello 

6. Qualora la risposta del Comune dovesse pervenire a conoscenza del 
contribuente oltre il termine di cui al comma precedente, il recupero delle sanzioni 
(oltre il tributo) può essere effettuato solo nel caso in cui il contribuente non abbia 
attuato il comportamento indicato nell’istanza di interpello. La risposta in rettifica 
dell’Ente ha effetto esclusivamente sui comportamenti successivi posti in essere dal 
contribuente e non su quelli indicati nell’istanza. 

 
3. DI INVIARE copia della presente al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento per le Politiche Fiscali – Ufficio Federalismo Fiscale. 

************ 
 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima 
riunione del Consiglio Comunale. 

************ 
Inoltre    
 
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 
n.267/2000  

 
************ 

 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima 
riunione del Consiglio Comunale. 

 
 

[RR/ra/BA/cl 


